Российская Федерация

Новгородская область, Новгородский район

Администрация Пролетарского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.06.2022 № 127
п. Пролетарий

Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование
жилым помещением (платы за наем) д.н Я нанимателей жилых

помещений по договорам найма жилых помещений муниципального

жилищного фонда Пролетарского городского поселения

В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», приказом Минстроя России от 27 сентября 2016 года № 668/пр

«Об утверждении методических указаний установления размера платы за

пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по

договорам социального найма и договорам ]тайма жилых помещений

государственного или муниципального жилищного фонда», Уставом

Пролетарского городского поселения, Администрация Пролетарского

городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о расчете размера платы за

пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых

помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых

помещений муниципального жилищного фонда Пролетарского городского

поселения.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации

Пролетарского городского поселения от 19.01.2018 № 8 «06 установлении
базовой ставки платы за наем».

3. Настоящее постановление вступает в силу: с 01.07.2022 года.

4. Опубликовать настоящее постано ение газете «Пролетарский
г я иЛ ( \

вестник» и на официальном сайте Ад нц '
'S т s ~

о
д

Глава Пролетарского поселения Д.Н.Гаврилов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Пролетарского городского поселения
от 29.06.2022 № 127

ПОЛОЖЕНИЕ
о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы

за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального
найма и договорам найма жилых помещен ий муниципального

жилищного фонда Пролетарского городского поселения

1. Настоящее Положение о расчете размера платы за пользование
жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по
договорам социального найма и договорам тайма жилых помещений
муниципального жилищного фонда, расположенного на территории
Пролетарского городского поселения, определяет единые требования к
установлению размера платы за пользование жилым помещением (платы за
наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и
договорам найма жилых помещений Пролетарского городского поселения
(далее - плата за наем).

2.Плата за пользование жилым помещением устанавливается за 1 кв. м

общей площади жилых помещений и является одним из видов платежей в

структуре оплаты за жилые помещения и коммунальные услуги.

3. Экономическое содержание платы за наем состоит в компенсации

затрат собственника на капитальный и текущий ремонт, реконструкцию

муниципального жилищного фонда, используемого для предоставления
гражданам по договору социального найма и договору найма

специализированного жилого помещения.

4. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) не

взимается:

- с граждан, признанных в устам овленном действующим

законодательством порядке малоимущими и занимающих жилые помещения

по договорам социального найма.

- с граждан, проживающих в домах, признанных в установленном

порядке аварийными.

5. Начисление и сбор платы за пользование жилым помещением

осуществляется Администрацией Пролетарского городского поселения,

либо уполномоченной ею организацией. Плата за пользование жилым

помещением в муниципальном жилищном фонде в полном объеме поступает
в бюджет Администрации Пролетарского городского поселения и

используется для капитального ремонта муниципального жилого фонда

Администрации Пролетарского городского поселения.

6. Перерасчет за пользование жилым помещением (платы за наем)

производится не реже 1 раза в год.

2

I. Размер платы за наем жилого гюмещения

2. Размер платы за наем ]-ого жилого помещения, предоставленного по

договору социального найма или договору найма жилого помещения

государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по

формуле 1:

П,,;=Нб * К; * Кс * П;,где

Пн; - размер платы за наем j -ого жилого помещения, предоставленного

по договору социального найма или договору найма жилого помещения

государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

К; - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого

помещения, месторасположение дома;

К с - коэффициент соответствия платы;
П; - общая площадь j -ого жилого помещения, предоставленного по

договору социального найма или договору найма жилого помещения

государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

II. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по

формуле 2:

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м. общей площади кзартир на вторичном рынке

жилья в Новгородской области1.

III. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома

4. Интегральное значение К; для жилого пом мщения рассчитывается как

средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по

формуле 3:

К1 +К2 +КЗ
К; -  3 , где

1 Определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые

размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе

(ЕМИСС), а в случае отсутствия указанной информации используется средняя цена 1 кв. м. общей площади

квартир на вторичном рынке жилья по Северо-Западному федеральног4у округу.

3

К - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого

помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого

помещения;

К3 - коэффициент, характеризующий местора~жоложение дома.

5. Таблица расчета показателей К1 - коэффициента, характеризующего

качество жилого помещения:2

№

п/п
Характеристика жилого помещения Значение

коэффициента К1

1 Дома с панельными, кирпичными, монолитными стенами 1,3

2 Дома со стенами из прочих материалов 1

6. Таблица расчета показателей Кг - коэффициента, характеризующего

благоустройство жилого помещения:3

№

п/п
Характеристика жилого помещения Значение

коэффициента К2

1 Дома, имеющие все виды благоустройства 1,3

2 Дома с частичными коммунальными удобствами 1

3 Дома без коммунальных удобств 0,9

7. Таблица расчета показателей КЗ - коэффициента, характеризующего

местоположение дома:4

№

п/п
Характеристика жилого помещения Значение

коэффициента КЗ

1 Независимо от местоположения дома 1

г
Значения показателей коэффициента К1 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

' Значения показателей коэффициента К2 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].
° Значения показателей коэффициента К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

4

2

3

IV. Коэффициент соответствия платы

8. Коэффициент соответствия платы (Кс) 5:

№
п/п

Категория граждан Значение
коэффициента КС

1 Единый для всех граждан, проживающих на территории
Пролетарского городского поселения

0,23

s Величина коэффициента соответствия платы определяется исходя из социально-экономических
условий в Пролетарском городском поселении в интервале [0; 1]. При этом К может быть установлен как

единым для всех граждан, проживающих в Пролетарском городском т оселении, так и дифференцированно

ддя отдельных категорий граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, определенных

федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства
Российской Федерации, законами Новгородской области, муниципальными правовыми актами.